
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera del 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

PRESA D’ATTO DELL’IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI URGENTI A SEGUITO DI 
ECCEZIONALI EVENTI METEROLOGICI – RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
392/2025

Proponente: UOC SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 577/25



Il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 392 del 24/09/2025 si è preso atto dell’importo 
complessivo pari ad € 98.929,38 (Iva esclusa), pari a € 120.693,84 (Iva inclusa), relativo alle spese 
sostenute per gli interventi urgenti, a seguito eccezionali fenomeni temporaleschi, che hanno causato 
rilevanti danni al patrimonio pubblico e privato, alle attività economiche e produttive, all’agricoltura ed 
ai beni mobili registrati sull’intero territorio regionale dal 13 luglio al 6 agosto 2023;

Fatto presente che per mero errore materiale, nell’ambito del suddetto provvedimento, nel paragrafo in 
premessa “…considerato che gli interventi sopracitati sono stati affidati alla ditta C.F.P. Srl con sede 
in via Girotto n. 11 – 36100 Vicenza e alla ditta Virgillito Giuseppe Imp. Individuale con sede in strada 
Provinciale per Vetriolo n. 65 – 38056 Levico Terme (TN) per un impegno di spesa complessivo di € 
120.639,84 (Iva inclusa) e di seguito dettagliato…” è stato omesso che l’affidamento è avvenuto in una 
situazione di somma urgenza;

Ritenuto pertanto di rettificare quanto sopraindicato, si riporta di seguito la premessa corretta: 
“considerato che a seguito del sopralluogo effettuato dal Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e 
Patrimoniali in data 13/07/2023 e al conseguente verbale (Allegato1) redatto nella medesima data che 
dichiara il carattere di “somma urgenza”, gli interventi sopracitati sono stati affidati a Ditte 
specializzate con contratti stipulati in via d’urgenza e/o utilizzando affidamenti diretti (art. 36 c. lett. a), 
b) e c) del D.Lgs. n. 50/2016) e formalizzati con ordini di servizio; il controllo del DURC e dei documenti 
in materia di legislazione antimafia con Ditte già presenti all’interno dei Presidi Ospedalieri e 
nell’elenco degli operatori economici pubblicato nel sito dell’Ulss 8 Berica; si è provveduto pertanto ad 
attivare la ditta C.F.P. Srl, con sede in via Girotto n. 11 – 36100 Vicenza, e la ditta Virgillito Giuseppe 
Imp. Individuale, con sede in strada Provinciale per Vetriolo n. 65 – 38056 Levico Terme (TN), per un 
impegno di spesa complessivo di € 120.639,84 (Iva inclusa) e di seguito dettagliato”.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

In base al D.Lgs. n. 36/2023 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale 
del 25.07.2018 n.1020

DISPONE

1. di considerare quanto espresso in premessa parte integrante del presente provvedimento;

2. di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 392 del 24/09/2025;

3. di dare atto che la premessa da rettificare viene modificata come segue: “considerato che a seguito 
del sopralluogo effettuato dal Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali in data 
13/07/2023 e al conseguente verbale (Allegato1) redatto nella medesima data che dichiara il 
carattere di “somma urgenza”, gli interventi sopracitati sono stati affidati a Ditte specializzate con 
contratti stipulati in via d’urgenza e/o utilizzando affidamenti diretti (art. 36 c. lett. a), b) e c) del 
D.Lgs. n. 50/2016) e formalizzati con ordini di servizio; il controllo del DURC e dei documenti in 
materia di legislazione antimafia con Ditte già presenti all’interno dei Presidi Ospedalieri e 
nell’elenco degli operatori economici pubblicato nel sito dell’Ulss 8 Berica; si è provveduto 
pertanto ad attivare la ditta C.F.P. Srl, con sede in via Girotto n. 11 – 36100 Vicenza, e la ditta 



Virgillito Giuseppe Imp. Individuale, con sede in strada Provinciale per Vetriolo n. 65 – 38056 
Levico Terme (TN), per un impegno di spesa complessivo di € 120.639,84 (Iva inclusa) e di 
seguito dettagliato”;

4. di prescrivere che il presente atto sia pubblicato all’Albo aziendale on-line.

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI



Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA
                      COD. REGIONE 050–COD. U.L.SS.508 COD.FISC. E P.IVA 02441500242–Cod. iPA AUV

Tel.  0444 753111 - Fax  0444 753809 Mail  protocollo@aulss8.veneto.it
PEC protocollo.centrale.aulss8@pecveneto.it

                                              www.aulss8.veneto.it

VERBALE DI ACCERTAMENTO SOMMA URGENZA art. 140 Dlgs 36/2023 ( ex art. 163, Dlgs
n. 50/2016)

Il giorno 13.07.2023 , in merito all’evento meteorico avverso avvenuto nella notte, in pari data, ed
in relazione alle numerose segnalazioni da parte delle Unità Operative, il sottoscritto ing. Filippo
Paccanaro, Direttore U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali, si è recato in sopralluogo negli stabili
del Complesso Ospedaliero San Bortolo, accertando che a seguito dell’evento meteorologico
avverso del 13.07.2023 si sono verificati danni ad alcuni edifici, coperture, frangisole, vetrate;

CONSIDERATO:  che permane una condizione di pericolo con elevato rischio di reiterazione
dell’evento, di forti raffiche di vento, temporali con grandinate e downburst con raffica discendente
con vento a terra lineare con direzione pressochè orizzontale;

che, pertanto, è necessario intervenire a salvaguardia della pubblica incolumità mediante
l’attivazione di un pronto intervento per lavori di rimozione materiali a terra ed ancora ancorati alle
strutture, copiose e continue infiltrazioni di acqua meteorica da danneggiamento coperture, rotture
di vetrate all’interno di Reparti sanitari e vano ascensore;
che le opere per un importo stimato di € 500.000,00, comprensivo degli oneri della sicurezza e al
netto delle spese tecniche e dell’IVA,

dovranno avere immediato avvio;

Tutto quanto sopra considerato, il sottoscritto DICHIARA: con il presente VERBALE, redatto ai
sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, che i lavori di cui trattasi rivestono carattere di SOMMA
URGENZA, riservandosi di compilare la perizia giustificativa della spesa per l’esecuzione dei lavori
stessi, ai fini dell’approvazione ai sensi dell’ ex art. 163, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016 ora art.
140, comma 4, dlgs 36/2023.

Vicenza, 13.07.2023

                 Il Direttore
UOC Servizi Tecnici Patrimoniali

       ing. Filippo Paccanaro


		2025-12-17T16:59:30+0100
	Vicenza
	FILIPPO PACCANARO




